如果被套期的预期交易随后确认为非金融资产或非金融负债，或非金融资产或非金融负

债的预期交易形成适用公允价值套期会计的确定承诺时则原在其他综合收益中确认的现金流

量套期储备金额转出，计入该资产或负债的初始确认金额。其余现金流量套期在被套期的预

期现金流量影响损益的相同期间，如预期销售发生时，将其他综合收益中确认的现金流量套

期储备转出，计入当期损益。

③境外经营净投资套期

对境外经营净投资的套期，套期工具形成的利得或损失中属于有效套期的部分，直接确

认为其他综合收益。套期工具形成的利得或损失中属于无效套期的部分，计入当期损益。处

置境外经营时，上述在其他综合收益中反映的套期工具利得或损失转出，计入当期损益。

32. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

葫芦岛锌业股份有限公司   财务报表附注

90

①执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务

报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16

号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16

号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调

整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的递延所得

税资产 14,196.81 元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为

14,196.81 元，其中未分配利润为 14,196.81 元。本公司母公司财务报表无调整。同时，本公司

对 2022 年度合并比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表

项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整后 影响金额

资产负债表项

目：

递延所得税资

产
13,292,934.34  13,325,693.36   32,759.02

未分配利润 87,629,475.10  87,662,234.12   32,759.02

利润表项目：

所得税费用 15,763,133.93  15,744,571.72   -18,562.21

②本公司按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023

年修订）》（证监会公告[2023]65 号）的规定重新界定 2022 年度非经常性损益，将使得 2022

年度扣除所得税后的非经常性损益净额减少 16,899,834.96 元，归属于公司普通股股东的非经

常性损益净额减少 16,899,834.96 元。2022 年度受影响的非经常性损益项目为：“(二) 计入当

期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

葫芦岛锌业股份有限公司   财务报表附注

91

享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外”项目减少 16,899,834.96 元。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税 当期销售增值额 3%、6%、9%、13%